COVID-19的費用大幅減少；及 (ii)有關研發的已使用材料及耗材減少人民幣
42.7百萬元，部分被以下因素所抵銷：研發僱員福利開支增加人民幣0.9百萬元，
主要由於研發人員薪資調整導致。

– 20 –

其他收益淨額

截至2023年6月30日止六個月，我們的其他收益為人民幣1.3百萬元，主要由
於匯率變動引致的外匯收益增加以及出售按公允價值計量且變動計入當期損
益的金融資產所致。截至2022年6月30日止六個月，我們的其他收益為人民幣
13.5百萬元。

財務成本

於報告期間，我們的財務成本由截至2022年6月30日止六個月的人民幣2.3百萬
元增加人民幣3.8百萬元至截至2023年6月30日止六個月的人民幣6.1百萬元，主
要由於 (i)貸款本金增加；及 (ii)貸款利息資本化的減少。

所得稅費用

截至2023年6月30日止六個月，我們前期超額撥備所得稅人民幣0.5百萬元，主
要由於附屬公司開拓藥業（浙江）有限公司2022年度預繳所得稅的退稅。截至
2022年6月30日止六個月，我們的所得稅費用為人民幣9,000元，包括就本公司
全資附屬公司Kintor Pharmaceuticals Inc.從本公司收到用於在美國進行一般研發
活動的服務費（已確認為收益）已付的所得稅費用。

報告期間虧損淨額

我們的虧損淨額由截至2022年6月30日止六個月的人民幣518.4百萬元減少人民
幣306.3百萬元或59.1%至截至2023年6月30日止六個月的人民幣212.1百萬元。

非國際財務報告準則計量

為補充本集團根據國際財務報告準則呈列的綜合財務報表，本公司亦於報告
期間使用經調整虧損及全面虧損總額以及其他經調整數據作為額外財務計量，
其並非國際財務報告準則所規定或根據國際財務報告準則呈列。本公司認為，
該等經調整計量為股東及潛在投資者提供有用信息，讓其按與本公司管理層
所採用的同樣方式了解並評估本集團的綜合經營業績。

– 21 –

報告期間經調整虧損及全面虧損總額指報告期間的虧損及全面虧損總額，不
包括若干非現金項目（即以股份為基礎的薪酬開支）的影響。國際財務報告準
則並未對報告期間經調整虧損及全面虧損總額一詞作出界定。使用該非國際
財務報告準則計量作為分析工具具有局限性，故不應視其為獨立於或可代替
本集團根據國際財務報告準則所呈報的經營業績或財務狀況的分析。本公司
所呈列的該等經調整數據未必可與其他公司所呈列的類似計量指標相比。然而，
本公司認為，其與其他非國際財務報告準則計量可通過消除管理層認為不能
反映本集團經營表現的項目的影響，反映本集團的正常經營業績，從而有助於
在適用範圍內比較不同期間及不同公司的經營表現。

下表載列於所示期間期內虧損及全面虧損總額與期內經調整虧損及全面虧損
總額的對賬：

截至6月30日止六個月
2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

期內虧損及全面虧損總額 (212,111) (518,423)
加：
以股份為基礎的薪酬開支 41,789 49,845

期內經調整虧損及全面虧損總額 (170,322) (468,578)

– 22 –

僱員及薪酬政策

下表載列我們按職能劃分的僱員明細：

截至2023年6月30日
總人數

佔僱員人數 百分比

核心管理層 8 2.8%
臨床 67 23.1%
研發 80 27.6%
生產 47 16.2%
商業化 18 6.2%
項目管理 17 5.8%
其他 53 18.3%

總計 290 100.0%

於2023年6月30日，本集團共有290名全職僱員，其中，臨床及研發職能僱員總
人數佔比超過50%。我們通常制定僱員薪酬方案，包括基本工資、職務特定工
資、與表現掛鉤的獎金、項目獎金及多項津貼。我們定期對僱員進行績效審查。
我們亦已採納僱員激勵計劃以留住及激勵主要管理層及員工。

或然負債

於2023年及2022年6月30日，本集團並無任何重大或然負債。

流動資金及資本來源

我們的現金及現金等價物以及定期存款主要包括銀行存款及手頭現金。於2023
年6月30日，現金及現金等價物以及定期存款由2022年12月31日的人民幣875.3
百萬元減少人民幣173.4百萬元至人民幣701.9百萬元。於報告期間我們的現金
及現金等價物的變動主要由於：(i)支付行政及管理費用；(ii)向第三方（包括
CRO和CDMO）支付普克魯胺治療COVID-19適應症的款項；及(iii)其他研發活動。

– 23 –

本集團的流動比率（流動資產總值佔流動負債總額的百分比）由2022年12月31
日的474.0%上升至2023年6月30日的488.8%，主要由於報告期間貿易及其他應
付款項減少所致。

於2023年6月30日，我們已動用的銀行融資為人民幣314.9百萬元，未動用的銀
行融資為人民幣90.0百萬元。

重大投資、重大收購事項或出售事項

於2023年6月30日，本公司概無於報告期間持有任何重大投資，亦無進行任何